
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE n.° 135 del 30.10.2023 

OGGETTO: DETERMINA DI NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6, DEL D.LGS. 
30 MARZO 2001, N. 165, E SS. MM. E II. SELEZIONE ESPERTI. CUP B31C22002250002 – CUP 
B81C22003380002 - B81C22003400002 PROFILO 2) - N. 02 Esperto in monitoraggio, rendicontazione e 
controllo e caricamento nei sistemi informatici; PROFILO 3) - N. 01 Esperto in diritto amministrativo e 
procedure ad evidenza pubblica (gare ed appalti); PROFILO 4) - N. 01 Temporary Middle Manager;  
 
La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 

Cagliari; 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo 2020-2024, approvato dal Consiglio Regionale con Risoluzione n. 

4/2 del 11.03.2020, ed in particolare la Strategia 3.3.3 “La Strategia Territoriale e lo Sviluppo Locale”, la quale 

prevede un approccio territoriale integrato, caratterizzato dall’individuazione di specifiche aree di intervento e 

dall’integrazione degli strumenti e delle fonti di finanziamento (regionali, nazionali e comunitarie), basato sul 
coinvolgimento dal basso e sull’effettiva partecipazione di tutti gli attori pubblici e privati locali per la 

condivisione delle scelte strategiche del territorio; 

VISTO il Programma Regionale Sardegna FESR 2021-2027 (PR FESR 2021-2027) per il sostegno a titolo del 

Fondo europeo di sviluppo regionale nell’ambito dell’obiettivo specifico “Europa più vicina ai cittadini “ per la 

regione Sardegna in Italia – CCI2021IT16RFPR015, approvato con la Decisione di esecuzione della 

Commissione Europea C(2022) 7877 final del 26.10.2022, che promuove azioni finalizzate all’incremento della 

resilienza dei territori al fine di rendere le comunità locali maggiormente inclusive, sostenibili, durature e sicure 

(SdG 11 Agenda ONU 2030). 
VISTA la Legge di Stabilità (Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3 - Legge di stabilità 2022, art. 15 comma 4 e 

5), specifica quanto segue:  

“4. Nell'ambito del percorso di territorializzazione delle politiche di sviluppo la Regione promuove il 

consolidamento di un modello di governance unitario e condiviso capace di garantire il necessario 

coordinamento e un adeguato livello di efficacia dell'azione pubblica in tema di sviluppo locale. In 

particolare supporta le comunità locali e le reti di relazioni nell'ambito della programmazione territoriale, 

attraverso iniziative volte a sostenere la crescita della capacità amministrativa dei soggetti coinvolti nei 
percorsi di sviluppo al fine di rafforzare le comunità di progetto. Per tali finalità è autorizzata la spesa di 

euro 5.000.000 per ciascuno degli anni 2022, 2023 e 2024 per il supporto, anche specialistico, alle 

comunità di progetto. La Giunta regionale con propria deliberazione su proposta dell'Assessore regionale 

competente in materia, previa intesa in sede di Conferenza Regione-enti locali definisce le modalità 

attuative della presente disposizione (missione 14 - programma 01 - titolo 1).  

5. Per le finalità di cui al comma 4, nell'ottica di garantire un immediato supporto ai soggetti locali coinvolti 

nei processi territoriali di sviluppo, la Regione può avvalersi anche degli organismi di diritto pubblico 

operanti nel territorio regionale nell'ambito dello sviluppo locale di tipo partecipativo con l'approccio 
Community-Led Local Development (CLLD).”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/23 del 2.08.2022 che ha stabilito che, nelle more della 



 
 

 

 
 

predisposizione del Modello Integrato di Governance, per l'annualità 2022, possano essere realizzate alcune 

misure specifiche di supporto agli enti territoriali necessarie per raggiungere gli obiettivi di breve periodo, quali: 

“su richiesta dei territori interessati, accordi con organismi di diritto pubblico operanti nel territorio regionale 
nell'ambito dello sviluppo locale di tipo partecipativo con l'approccio Community-Led Local Development 

(CLLD), finalizzati a migliorare le performance attuative dei territori beneficiari della Programmazione 

Territoriale e della SNAI”; 

VISTA la convenzione sottoscritta con il CRP in data 13/12/2022 per l’attuazione della procedura di sostegno 

all’attività d’impresa denominata “Azioni di sostegno alla creazione e alla competitività delle MPMI per ampliare, 

ammodernare o diversificare le attività nei settori della ricettività, ristorazione, servizi per il turismo, la cultura e 

l’ambiente, per la quale si rende necessario dotarsi di personale altamente qualificato per valutazione tecnico-
economica e finanziaria di progetti d’investimento”; 

VISTA la Convenzione n. 67 prot. n. 10319 del 21.12.2022 stipulata con il GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e 

Campidano di Cagliari, avente ad oggetto le attività di supporto nell’ambito del Progetto di Sviluppo Territoriale 

(PST) - PT- CRP 42 “Interventi integrati di valorizzazione ambientale e culturale del Sulcis Iglesiente”, nonché 

per il supporto per la programmazione delle Strategie di Sviluppo Territoriale di cui al Programma Regionale 

Sardegna FESR 2021-2027 (PR FESR 2021-2027), nel rispetto di quanto stabilito dell’art. 15, commi 4 e 5, 

della Legge Regionale 9 marzo2022, n. 3 e delle D.G.R. n. 25/23 del 02.08.2022; 

VISTA la Convenzione n. 68 prot. n. 10320 del 21.12.2022 stipulata con il GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e 
Campidano di Cagliari, avente ad oggetto le attività di supporto nell’ambito del Progetto di Sviluppo Territoriale 

(PST) - PT- CRP 41 “Sviluppo sostenibile del territorio dell’Unione dei Comuni I Nuraghi di Monte Idda e 

Fanaris”, nonché per il supporto per la programmazione delle Strategie di Sviluppo Territoriale di cui al 

Programma Regionale Sardegna FESR 2021-2027 (PR FESR 2021-2027), nel rispetto di quanto stabilito 

dell’art. 15, commi 4 e 5, della Legge Regionale 9 marzo2022, n. 3 e delle D.G.R. n. 25/23 del 02.08.2022; 

VISTA la convenzione 9936/Conv/39 sottoscritta con il CRP in data 13/12/2022 per la quale si rende necessario 

dotarsi di personale esterno altamente qualificato esperto in diritto amministrativo e procedure ad evidenza 

pubblica (gare ed appalti); 
VISTA la convenzione sottoscritta con il CRP in data per l’attuazione del progetto PST CRP 42 “Interventi 

integrati di valorizzazione ambientale e culturale del Sulcis Iglesiente” del 21/12/2022, per la quale si rende 

necessario dotarsi di personale altamente qualificato Esperto in monitoraggio, rendicontazione e controllo e 

caricamento nei sistemi informatici e in Esperto in diritto amministrativo e procedure ad evidenza pubblica (gare 

ed appalti); 

VISTA la convenzione sottoscritta con il CRP in data per l’attuazione del PST PT CRP 41 “Sviluppo sostenibile 

del territorio dell’Unione dei Comuni I Nuraghi di Monte Idda e Fanaris” del 21/12/2022, per la quale si rende 
necessario dotarsi di personale altamente qualificato Esperto in monitoraggio, rendicontazione e controllo e 

caricamento nei sistemi informatici, in Esperto in diritto amministrativo e procedure ad evidenza pubblica (gare 

ed appalti) e Temporary Middle Manager; 

VISTA la delibera n. 350 del Consiglio di Amministrazione del Gal del 19.06.2023 con la quale si dà mandato 

alla direttrice del Gal di predisporre le procedure per la selezione delle figure professionali necessarie per 

l’attuazione delle attività precedentemente citate; 



 
 

 

 
 

VISTO l’Avviso di selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, 

del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. Selezione esperti per 5 profili professionali, pubblicato in 

data 27.07.2023; 
CONSTATATO che alla data di scadenza per la presentazione delle candidature a valere sull’ Avviso di 

selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.lgs. 30 marzo 

2001, n. 165, e ss. mm. e ii. Selezione esperti, sono pervenute n. 19 domande cosi suddivise: 

- Profilo 1) 7 domande; 

- Profilo 2) 4 domande; 

- Profilo 3) 4 domande; 

- Profilo 4) 4 domande; 
- Profilo 5) 3 domande; 

VISTO il verbale di ricevibilità n. 01 del 01.09.2023 della direttrice del Gal; 

VISTE le richieste di soccorso istruttorio trasmesse a valere sulle domande cod. n. 06 SIC, 17 SIC E 05 

SIC del 02.09.2023; 

VISTE le risposte pervenute e la documentazione trasmessa dai candidati; 
VISTO il verbale di ricevibilità n. 02 del 06.09.2023; 

CONSTATATO che l’Avviso di selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 

7, comma 6, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. Selezione esperti prevede all’art. 6 “Procedura 

valutativa” “La verifica dei requisiti e la valutazione delle candidature ammesse alla procedura di selezione 

è effettuata da una apposita Commissione nominata dalla Direttrice del Gal e composta da tre membri, un 

Presidente e due Componenti”. 

CONSIDERATA la necessità di procedere con la valutazione delle candidature; 

CONSTATATA anche la necessità di nominare differenti commissioni di valutazione per i differenti profili 

professionali previsti dall’Avviso di selezione; 

CONSIDERATA la necessità di procedere con la nomina della commissione per i profili: 

Profilo 2) - n. 02 Esperto in monitoraggio, rendicontazione e controllo e caricamento nei sistemi informatici; 
Profilo 3) - n. 01 Esperto in diritto amministrativo e procedure ad evidenza pubblica (gare ed appalti); 

Profilo 4) - n. 01 Temporary Middle Manager; 

VALUTATA l’opportunità, di individuare alcuni membri della commissione, tra il personale delle Unioni dei 

Comuni soggetti attuatori dei progetti oggetto delle convenzioni sopra menzionate, con ruoli di Responsabile 

di procedimento, ruoli dirigenziali e in possesso di comprovata e documentata competenza ed esperienza 

rispetto al profilo da ricercare, tenendo in considerazione altresì l’elevata professionalità richiesta; 

INDIVIDUATI a tal fine hanno espresso la propria disponibilità a far parte della commissione giudicatrice 
nelle persone di: 

- Geom. Gianfranco Diana Responsabile dell’Ufficio Tecnico dell’Unione dei Comuni del Sulcis; 

- Ing. Emanuela Cerronis Responsabile dell’Ufficio Tecnico dell’Unione dei Comuni del I Nuraghi di Monte 

Idda e Fanaris; 

- Dott.ssa Francesca Caddeo, Segretario/Dirigente dell’Unione dei Comuni del Sulcis; 

VISTO il Regolamento di nomina delle commissioni aggiudicatrici del Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e 



 
 

 

 
 

Campidano di Cagliari che prevede che ai Commissari esterni sia riconosciuto un gettone presenza pari a € 

100,00 a seduta; 

CONSIDERATO che la spesa per compensare i componenti esterni trova adeguata capienza nelle seguenti 
voci di spesa: 

- Spese Generali delle spese riconosciute al Gal nel piano operativo sottoscritto con il CRP per le attività 

di supporto nell’ambito del Progetto di Sviluppo Territoriale (PST) - PT- CRP 42 “Interventi integrati di 

valorizzazione ambientale e culturale del Sulcis Iglesiente”; 

- Spese Generali delle spese riconosciute al Gal nel piano operativo sottoscritto con il CRP per le attività 

di supporto nell’ambito del Progetto di Sviluppo Territoriale (PST) - PT- CRP 41 “Sviluppo sostenibile 

del territorio dell’Unione dei Comuni I Nuraghi di Monte Idda e Fanaris”; 
- Costi amministrativi riconosciuti nell’ambito della convenzione 9936/Conv/39 per per l’attuazione 

della procedura di sostegno all’attività d’impresa denominata “Azioni di sostegno alla creazione e alla 

competitività delle MPMI per ampliare, ammodernare o diversificare le attività nei settori della ricettività, 

ristorazione, servizi per il turismo, la cultura e l’ambiente, per la quale si rende necessario dotarsi di 

personale altamente qualificato per valutazione tecnico-economica e finanziaria di progetti 

d’investimento” 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
DETERMINA  

 

Art. 1 Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto: 

Art. 2 Di nominare quali componenti della commissione di valutazione dell’avviso di selezione per il 

conferimento incarichi di collaborazione, ai sensi dell’articolo 7, comma 6, D.Lgs. n. 165/2001 e ss. 

mm. Ii, per il profilo professionale: Profilo 2) - n. 02 Esperto in monitoraggio, rendicontazione e 

controllo e caricamento nei sistemi informatici; - Profilo 3) - n. 01 Esperto in diritto amministrativo e 

procedure ad evidenza pubblica (gare ed appalti) - Profilo 4) - n. 01 Temporary Middle Manager i 

seguenti professionisti: 

- Dott.ssa Francesca Caddeo, Segretario/Dirigente dell’Unione dei Comuni del Sulcis, con 

funzioni di Presidente; 

- Geom. Gianfranco Diana Responsabile dell’Ufficio Tecnico dell’Unione dei Comuni del 

Sulcis, con funzioni di componente; 

- Ing. Emanuela Cerronis Responsabile dell’Ufficio Tecnico dell’Unione dei Comuni del I 
Nuraghi di Monte Idda e Fanaris, con funzioni di componente; 

- Dott.ssa Francesca Murgia, segretaria/animatrice del Gal con funzioni di segretario 

verbalizzante. 

Art. 3 Che ai componenti della commissione di valutazione esterni sarà riconosciuto un gettone 

presenza pari a € 100,00 a seduta; 

Art. 4 che la spesa per compensare i componenti esterni trova adeguata capienza nelle seguenti 

voci di spesa: 



 
 

 

 
 

- Spese Generali delle spese riconosciute al Gal nel piano operativo sottoscritto con il CRP per le 

attività di supporto nell’ambito del Progetto di Sviluppo Territoriale (PST) - PT- CRP 42 “Interventi 

integrati di valorizzazione ambientale e culturale del Sulcis Iglesiente”; 
- Spese Generali delle spese riconosciute al Gal nel piano operativo sottoscritto con il CRP per le 

attività di supporto nell’ambito del Progetto di Sviluppo Territoriale (PST) - PT- CRP 41 “Sviluppo 

sostenibile del territorio dell’Unione dei Comuni I Nuraghi di Monte Idda e Fanaris”; 

- Costi amministrativi riconosciuti nell’ambito della convenzione  9936/Conv/39 per per l’attuazione 

della procedura di sostegno all’attività d’impresa denominata “Azioni di sostegno alla creazione 

e alla competitività delle MPMI per ampliare, ammodernare o diversificare le attività nei settori 

della ricettività, ristorazione, servizi per il turismo, la cultura e l’ambiente, per la quale si rende 
necessario dotarsi di personale altamente qualificato per valutazione tecnico-economica e 

finanziaria di progetti d’investimento generali delle spese riconosciute al Gal nel piano operativo 

sottoscritto con il CRP per le attività di supporto nell’ambito del Progetto di Sviluppo Territoriale 

(PST) - PT- CRP 42 “Interventi integrati di valorizzazione ambientale e culturale del Sulcis 

Iglesiente”; 

Art. 5 Che il Gal acquisirà le dichiarazioni di assenza di conflitto anche potenziale di interesse che i 

commissari e il segretario verbalizzante dovranno rilasciare, a pena di decadenza; 

Art. 6 di comunicare la presente disposizione ai soggetti interessati;  
Art. 7 di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet del Gal Sulcis 

Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari. 

 

La Direttrice 
Nicoletta Piras 

 


		2023-10-30T13:36:20+0100
	NICOLETTA PIRAS




